

# КОМИ КОМСОМОЛ

№ 59 (100)  
ВЫЛЬ-УН  
Октябрь 27 лун  
1930 во

ЛЕҢО ВЛКСМ-лөн КОМИ ОБКОМ.  
Петө быд витлунын өтчыд.  
Адрес редакциялөн: Сыктывкар,  
Вадорвын, 38,—Коми ыга лэҗанин.

Газетлөн донус:  
1 т нежл ө—15 ур  
6 т. „ —90 ур  
1 во .. 1 ш. 80 „

Быд комсомолчлы быг велөд-  
ны политкружокжасын областув-  
са 9-өд комсомол конференция-  
лые шуөмжасө да зила бостчыны  
шуөмжасө пөртны олөмө.  
ВКП(б) ОК да ОКК өтүвја пле-  
нум'итоҕа ылые резолюция виқөд  
октябрь 24-сүд Вөрлөҗыг“г—ые.

## Аскомыг тырө ВЛКСМ-лы XII во да комі комсомоллы XI во

Гражданскөй војнаби  
пыщкын чужіс комсо-  
мол. Социализм стрөитан  
ужын комсомол ем і  
лоас партијалы медбур  
отсаыыбөн.



Классөвөй врагјас-  
көд да партија тујви-  
җыг кежыбјаскөд чо-  
рыда вермасөмөн—  
КОМСОМОЛ ВЫНМӨДӨ  
аесө.

XII-өд во вылө пырөмсаҗ комі комсомол нөшта-на чорыда кутчыгас коммунист партија вескөдлөм  
улын олөмө пөртны көзөјствөннөй да политическөй тырыг моҗас

### Комі комсомол дасөтї во-нын тувтчалө коммунист партијакөд өтвын

Аскомыг тырө даскык во  
ВЛКСМ-лы да Комі комсомоллы  
дасөтї во. Тајө даскык вонас—  
1918 восан 1930 воҗ Совет Сојуз-  
са Ленинскөй коммунист нога том  
јөзлөн сојуз, дај сїҗ-жө комі ком-  
сомол муніс партијакөд өтвын. Та-  
јө даскык вонас комсомол вөлі  
медбур отсаыыбөн революционнөй  
вынөн партија да правітєлствөн  
бөстөм моҗасө олөмө пөртгөн—  
да збој коммунист нога вескөдлө-  
бөн том јөз костын.

Гражданскөй војна дырји комсо-  
мол вөлі медвозза радјасас совет  
вөсна тышкасгөн, өтарө јөткіс ас-  
сыс радјасө лун-і вој ужалөмөн,  
мед ескө сетны чорыд төдмыш Кол-  
чаклы, Фенікинлы, Јуфенічлы да му-  
көдлы, кодјас чорыда тышкасөн  
вірјуыг капиталистјас вөсна.

Февральскөй да Октябрьскөй рево-  
лутсия костас кресыана том јөз  
ачыс пондіс котыртчавны, да тајө  
котыртчөмыс муніс политика бок-  
саҗ ынөм гөгөрвөтөҗ.

Бөрја војнаса, восстановітєлнөй  
кадө, комсомол аесө петкөдлө збыл-  
вылө социализм течысасөн, сувтө-  
дө капиталистјасөн да војнабн жу-  
гөдөм овмөссө, комсомол мытчөдө  
аесө революционнөй арміябн быд  
көзөјствөннөй ужјасын, робочөјјас,  
гөл да шөркөдфема кресыана пыщ-  
кын, паскөдө культура уж да с. в.

Реконструксия кадө уна еурс  
комсомолчлы пырсыны колхозјасө,  
збылвылыг кутчөісны вермасны  
партија да правітєлствөн бөстөм  
моҗасө олөмө пөртны, витвөса  
план тыртны ноҗ воөн, вөтөдны да  
панјыны возын муныг папїталіст  
государствојасөс. Тајө моҗасө  
комсомол пөртө социалистическөй  
орбјөбм да ударничество паскөдө-  
мөн. Комсомол воҙмөстчөмөн сетис  
ыҗыд отсөҗ дорвын коллективизатси-

ја подулын кулакјасөс, кызі клас-  
сөс бырөдны, ошканаа ужалис вит-  
вөса планыг первој да мөдөд во  
тыртгөн, комсомол збоја ужалө  
ударнөй кварталын, лөсөдө встреч-  
нөй промфинпланјас витвөса планыг  
којмөд во тыртөм вылө да с. в.

Даскык во вылө петгөн, кор  
социализм стрөитөмыс өтарө ыҗдө,  
кор карјасын да еіктјасын мунө чо-  
рыд классөвөй тыш социализм те-  
чан быд участокын, комі комсомол  
воҙө сувтөны нөшта-на тырысҗык  
моҗас:

Јонмөдны асыс радјасө, содты-  
ны пролетариат јадро, робочөјјасөс  
да батракјасөс комсомолө кыскө-  
мөн да буржыка на пыщкын ужсө  
пуктыны.  
Нөшта сөлөмҗыка петны соци-  
ализм стрөитан ужө, збоја, больше-  
вистскөй өдјасөн вермасны витвөса  
план ноҗ воөн тыртөм вөсна, вөр-  
лөзан программа содтөдөн тыртөм  
вөсна, ыпөдны комсомоллыг клас-  
сөвөй бојеспособностөс вөрлөзан  
фронт вылын, јітвы став ужсө вөр-  
лөзөмкөд, нөшта-на јонҗыка пас-  
көдны социалистическөй орбјөсөм,  
ударничество да кыкыны сы гөгөр  
став ужалыг том јөзөс.

Комсомол јешчө-на чорыдҗыка  
кутас пуктыны ас воҗас моҗас:  
политика боксаҗ велөдчөмын, кадр-  
јас лөсөдөмын, јешчө-на чорыдҗыка  
кутас вермасны классөвөй врагјас-  
көд да быдпөлөс паса оппортунист-  
јаскөд.

Аскрїка паскөдөмөн, ужвылын  
вескыдвыг кежөмкөд вермасөмөн,  
классөвөй тујвиҗ вескыда нуөдө-  
мөн, коммунист партија вескөдлө-  
мөн—збој комі комсомол даскык  
во вылас вужгөн кутас зумыда  
тувчавны воҙө партија вескөдлөм  
улын.

### Біја пөг чолөм комі комсомоллы

ВКП(б) Обком ыстө біја пөг  
чолөм коҗан гражданскөй војна  
дырји да өні социализм течөм  
вөсна героическөй тыш нуөдыг  
комі комс. организатсиялы комі  
КСМ-лы XI во да ВЛКСМ-лы XII  
во тырөм куҗа.

Обкомпарт наҗөјтчө, мыҗ ко-  
мі комсомол организатсия, кызі-і  
војдөр, кутас чорыда сулавны  
медвозза радјасын, комсомолч-  
јас сетасын јон отсөҗ вөркылө-  
дөмыг прорывјас бырөдөм куҗа  
да коҗанвөса сертї кык мында  
содтөм вөрлөзан программа сод-  
төдөн тыртөмын. Комсомол гөгөр-  
воас, дај кутас олөмө пөртны  
Ленинскөй положөньнө: „Ухва-  
тившись за звено цепи, собы-  
тий, можно вытащить всю цепь“.  
Чөптыс мїјанылы—кык мында сод-  
төм вөрлөзан программа тыртөм,  
а звеноныс—сөм чукөртөм, ну-  
жөмөн да бура төварөн снабжај-  
төм да өкыдторјаскөд вермасөм.

Тајө звенојасас кутчыгөмөн-  
комсомол отсалас кыкыны став  
чөпсө

Комсомоллөн колө лоны мед-  
возза радјасас еіктса овмөс  
социализм туј вылө вуждөдгөн,  
медөсө скөтвїзан проблема  
олөмө пөртгөн. Комсомол војдөр  
вөлі, дај өні лөб ударнөдөн кол-  
хозјас јонмөдөмын да вескыдвыг  
оппортунизм сама самотөскөд  
вермасөмын.

Партија генералнөй тујвиҗ вөс-  
на коҗанвөмөн, быдпөлөс паса  
классөвөй врагкөд да партија  
пыщкын нөјө агентјаскөд—вөс-  
кыдвыг оппортунистјаскөд, кыз  
өніа кадын медыҗыд опасносткөд,  
дај сїҗ-жө „шужавыг“ кежөмкөд,  
кызі контрреволюционнөй тротскизм  
көд, вермасөмөн пөртам олөмө  
Выл Војвын течан программа.

Воҙө, бојөвөй штурм вылө!  
ВКП(б) Обком

### Выл составыс обкоммоллөн

Октябрь 14 лунө комсомол конференция ештөдіс асыс ужсө. Кон-  
ференция бөрјис выл состав. Обкоммолса шленјасө вескаліны:  
1) Н. Колегов, 2) Тчаньков, 3) Шарыгин, 4) Зїновјев, 5) Кара-  
кулова, 6) Худөјев, 7) Ларіонов, 8) Колесов, 9) Іс. Ісаков, 10) Ос-  
колков, 11) Бачуріхін, 12) Попов, 13) Курдүкова, 14) Јачменев,  
15) Габов, 16) Савелјев, 17) Јуркіна, 18) Творожнікова, 19) Коро-  
лев, 20) Андрејев, 21) Чїстальев, 22) Марғушова, 23) Налымов, 24) Удо-  
ратина, 25) Габова, 26) Шустіков, 27) Аф. Лутојев, 28) З. Чукічева,  
29) Назаров, 30) Забалујев, 31) Цыпанова, 32) Ванејев, 33) Мітіна, 34)  
Пічулін, 35) Кірїлова, 36) Федосејев, 37) Артејев, 38) Шастїн, 39)  
Латышева, 40) Полугрудов, 41) Таланов.

Кандїдатјас: 1) Куткін, 2) Вокујев, 3) Сорвачев, 4) Лобанова, 5)  
Забөјева, 6) Заболотскїј, 7) Мікушев, 8) Шашева, 9) Кузнетсов.

Социалнөй положөньнө сертї ОК-са шленјас: робочөјјас—19, бат-  
ракјас—10, гөла олысјас—10, шөркөдфема олыс колхозчыкјас—1 д-  
служашчөјјас пыщкыг—1. ВКП(б)-са шленјас—18, канд.—6, б/п—17, а

**ВЛКСМ ЦК да райкоммол везкөдлөмүлүн, комі комсомол организатсия везкөдас асыыс ыельучкляссө да зумыда кутас воҗо тувтчавны партија генеральнөй туҗвиҗөд**

## Комі комсомол организатсия да сылөн воҗо сулалан моҗасыс (ВЛКСМ ОК секретар җиновьев юрт докладыг. (Пом.)

### Вөрлеҗны лөсөдчөм куҗа директивајас колөны гижөд былө

Вөрлеҗг кезлө лөсөдчөм жылыс ОК директивајас сетис август төлысын да шөктөма вөлі вөрпромхозјасө, адм.-көҗ. ужјас былө сетны 150 мортөс, пыружалыс кадрө мөдөдны 1000 мортөс да октабр 10 луно организованнөја петны вөрө. Тајө шөктөмсө өнөҗ-на оломө абу пөртөма. Тајө ужас колө пинөн і гыҗјөн кутчөны, октабр 15-д луно ставлы петны организованнөја вөрө, јуклыны бура мөвпыштлөмөн ужалан вын, павкөдны ордысөм да ударничество.

### Тышканы промфинплан тыртөм вөсна

Вөрлеҗдөмын-кө комсомоллөн төдчөны бурторјас, сы пыдди чөтө производственнөј ячејкајас. Пленумөҗ ячејкајас нинөм ез мөвпыштлыны ордысөм жылыс. Промышленнөј районјасын комсомол ордысөм паскөдөмын вөлі ныршикөн, сөмын комі организатсияө сјјө ез паскав.

Руководствоая производственнөј ячејкајасөн чорыдҗык везкөдлөм ез вөвлы. Сереговса КСМ ячејка өнөҗ пыр лыддыс производственнөј ячејкаби, а збылысассө вөлөма мөдарө: том јөзөс производствөныс кыскыны, выл кадр лөсөдчөм оз пусы, Нувчимын 7 мортые котырлөмаөс ударнөј бригада да ужавтөгыс бөр кезөма.

Карса предпрјаттөјас вылын ужыс неуна бурмыштө; јонжыка кутисны төҗдыны производство вөсна, КСМ ячејкајас кырымалды договорјас ударничество да ордысөм паскөдөм куҗа, да с. в.

Том робочөјјас карса конференцја дырји—25 морт пырисны комсомолө. Вөрпимтан карфорса заводјасө мөдөдөма 200 мортөс. Тајө сөмын-на ужө кутчөны бөстчөм, производство вылын ужыс ез-на бурмысөдөныс продуктсјјалөн содө, брак вөчөмкөд вермасөм оз мун.

Стрөйтчан ужјас вылын лөм прорывјас мунисны КСМ организатсия бөкти, сөмын неуна отсасыштчөма вөлі кирпич заводын да пуктас виҗанјас вөчанинын.

Колө чорыдҗыка төҗдыны производственнөј ячејкајас вөсна, пуктыны ужсө производство подулө. Бөстчыны дорны пролетарскөј кадр, ыставны комсомолчјасөс, батракјасөс производствоө уҗавны. Бергөдчыны производствөлан чужөмөн, КСМ производственнөјкјаслыс кыпөдны классөвөј самосознанысө, став робочөјјасөс кыскыны ударничествоө да ордысөмө.

### КОЛХОЗЈАС ТЕЧӨМ—КОМСОМОЛ-ЛӨН ВУНӨДӨМ УЧАСТОК

Районированнөдөҗ колхозјас течөм вештөма вөлі бөкө. Натсјоналшөвинизм самөн ужалөм сиктса өвмөс кыпөдөмсө нуөдис капитализм туј куҗа. А кор колхозјас течөм кутис өдчыны, вөчисны кусынјас. Кусынјас везкөдөм мунис нөҗјө. Комсомолчјас дыр ез гөгөрвөны Сталин јортлыс статвасө да ВКП(б) ЦК-лыс шуөмсө. Кусынјас везкөдөмыс комсомолчјас вөлі откажитчалөны, а актив лыддө вөлі партијаөс бөрө тувтчөмөн (Луз, Сыктывдин). Госкаын өтө робочөд

шөктөма лыддыны Сталин јортлыс статвасө да собранны вылыс сјјөс петкөдөмаөе милтиснерөн.

Откымынлаын комсомолчјас уени паникаө да кезисны везкыдывы, сетисны асыныс позитсјјасө кулак кю. Уна комсомолч петисны колхозјасыс, Сыктывдин районн, 7 ячејкаыс петисны 24 комсомолч, Лузын 130 комс. пыщкыс колхозјасө колө 90 комс. да с. в. Öнө колхозјасыс петны дугдисны. Комсомолчјас колхозынөс 30 прөчент став комс. пыщкыс. Колхозјасын отсөм комсомол организатсјјалөн жеб, батракјасөс, гөль да шөркөдөма крестанаөс колхозјасө кыскөм абу, надејтчөны самотөк былө.

XVI-д партиезд шуөм сертө колө чорыда бөстчыны јонмөдны колхозјасөс, втвөса план помасөг кезлө 30% крестана өвмөсөс кыскыны колхозјасө, а комсомолчјаслы ставыслы быт пырны да ужалгөм петкөдлыны бура ужалөмөн пример мукөд колхозчыкјаслы, павкөдны ордысөм, ударничество, колхознөј ячејкајаслыс ужсө јитны колхозса ужјаскөд.

### СТАВ Уҗ ПЕРЕСТРОИТНЫ ВӨРЛАН-ДА КОЛХОЗЛАН-ЧУЖӨМӨН

Ужсө колө перестроитны сјјө, медым ескө комсомолчјасөс ставнысө кыскыны көҗајственнөј да политическөј моҗас оломө нуөдны. Ужалан формајас да методјас мед ескө отсалисны нуөдны тајө моҗасөсө оломө. Сөмын мијан тајө абу: комсомолчјаслөн возмөстчөм кыптө нөҗјө, омөла везкөдлөм понда лөгкөј кавалерја группаяс оз уҗавны. Руководство ез пукты мөгөн кыпөдны комсомолчјаслыс классөвөј интересјас нуөдөмөн возмөстчөмсө да самотөҗательностө. Öд ез-ө вешшөрд киссавны бөр ударнөј группаясыд да бригадасыд. Руководство везкөдлөсөмын телеграмаясөн, мыыс бурис немтор оз тыдав, дај отсөгыс сыыс ичөт. Сөтөм директивајас пөртөмө руководство виҗөдө везкөдө, ныөти кыв пуктытөг. Јемдинса РК-ыс важ секретарыс—Федулов петис отпускө, сөсөа пышјис, бөрсө ез лок. МК-да Красно-Пресненскөј РК гижлим-да, воча немтор-на ез во. Моторин сјјөҗ отпускө петис да мунис Мөскуаө, сөсөа сенө пырөма велөдчыны. Кулөмдинса РК-ыс важ секретарыс ячејкајасөн везкөдлөм пыдди, вөчалөма подложнөј документјас. Уҗ жылыс информирүјтөм да учот нуөдөм пуктөма лөка. ОК-лөн сөвөдөныөјас РК-лыс лөб пычкыны парткомјас пыр.

Уҗјас вөсна кывкутөны сөмын райкомјасын уҗалыс аппарат, а ячејкајас да комсомолчјасөс уж вөсна кывкутны абу кыскөмаөс дај унжык ячејкајасыс РК ужсө оз төдны.

Öнө муртса-на бөстчисны ужјасөс перестроитны СПШ да Нувчимса ячејкајас. Сөмын мыј најө вөчисны,—немтор-на оз тыдав.

Колө збылывылө кутчөны уҗјас перестроитны: производственнөј ячејкајаслыс уж петкөдлыны тсехјасө, сиктса ячејкајасөс—колхознөј да производственнөј подулө (колхозын—колхознөјјач. вөрлеҗан-инын—вөрлеҗан коллектив). Руководствөлөн коло отсавны тајө уҗ-

### ВЛКСМ ОК-ЛӨН БЈУРОСА ШЛЕНЈАС



Серпас вылын: Худ-ајев, Ларюнов, Шарыгин, Кољесов, Курд-укова (вылиас), җиновьев, Осколков, Ванејев да Исакөв (улиас).

јасө нуөдны, медым быд ячејкаын медеа ыҗыд ужөн вөлі вөр, колхоз, классөвөј принцип да кыҗи сјјө ужјасөсө вөчны, медым быд комсомолч отсалис да кывкутис ужјас вөсна.

Прөмысјас да изыскательнөј ужјасын комсомоллөн отсөмөс ез вөвлы. Öнө колө комсомолчјаслыс выманьсө тајө ужјасас шөщ бергөдны да бөстчыны отсөсны.

### НЫСКЫНЫ КОМСОМОЛӨ УНҗЫК ТОМ РОБОЧӨЈӨС, БАТРАКЈАСӨС ДА ГӨЛЬ КРЕҗАНА ТОМ ЈӨЗӨС

Комі организатсияын став комсомолчыс öнө 4500 морт. VIII-д конференцјасаян өнөҗ комсомолө кыскөма сөмын 1118 мортөс.

Качество бөксө комсомолө кыскөмыс зөв омөла: батракјасөс да робочөјјасөс бөстөма сөмын 15 прөчент мында. Откымын организатсјјас, том робочөјјас, батракјас да гөль крестана том јөз пыщкын торја уҗ оз нуөдны, олисны кинисө лөдөмөн да надејтчисны самотөк былө.

Комсомолө колө јонжыка кыскыны робочөјјасөс, батракјасөс, гөль крестана том јөзөс, ударник-вөрлеҗысөс, на костын нуөдны торја уҗ, кыскыны најөс велөдчыны политшколајасө да с. в.

### ПОЛІТІКА ВЕЛӨДӨМӨН ЧОРҗӨ-ДАМ ПАРТІЈА ГЕНЕРАЛЬНӨЈ ТУҗВИҗ ВӨСНА КОҒАГӨМ

Політика төданлун кыпөдөм мијан организатсияын колө пуктыны сөщөм-жө ужөн, кыҗи-и вөрлеҗөм да кылөдчөм. Организатсия пыщкын составыс том, політика велөдтөг најө абу-на өҗбөҗтчөмаөе партија генеральнөј туҗвиҗ вөсна көсөсөмө. Колан во політика велөдан уҗ мунис жеба, а таво сөмын-на лөсөдчөны, велөдчөм некөн-на оз мун.

Быд комсомолчлөн медвөјдөр колө төдмасын ВКП(б) ОК да ОКК өтувја пленум решөныөјасөн да Обл. 9-д конференцја шуөмјасөн.

### МЫЈ ВӨЧНЫ ВОҗӨ ВYLӨ ДА КЫҗИ ПЕТНЫ ГӨКЫД СОСТОЈАН-НӨЫГ

1. Чорөдны кык фронт былө көсөсөм. Организатсјјалөн положөныс, тыдалө, өшыбкајас везкөдан тујјас аҗөма. Öнө сувтө моҗ—павкыда, аскритика нуөдөмөн төдмасын да шыасын быд пөлөс лөм прорывјас былө; јонмөдны классөвөј оформленнө нуөдөм да весавны организатсияыс мијанлы өтдөр јөзөс; комсомолчјасөс, уҗалыс том јөзөс дај организатсјаөс котыртны партија генеральнөј туҗвиҗ гөгөр, вермасын везкыдывыс да шуҗавыс кезөмјаскөд. Чөткөја нуөдны натсјональнөј политика; великөдержавнөј шөвинизмкөд (кодјас оз пыдди пуктыны комизатсја, натсјональнөј кадрјас лөсөдчөм, комі култура кыпөдөм да с. в.) вермасөмөн, кодө медеа опаснөј öнө комі парторганизатсјјын да комсомолын. Сјјөҗ чорыда тышкөныс натсјоналшөвинизм нуөдысјаскөд, кыҗи мелкобуржуазнөј уклон нуысјаскөд да нуны Ленинскөј установка, мед быд коммунист, быд комсомолч, быд комі јорт көҗајственнөј да политическөј вөпрөсјас куҗа вермасөсны асланыс меставыс-са натсјонализмкөд.

2. Пролетариат актив кю сетөм руководство, улысан да вылиөз кутас не сөмын петкөдны өрдө да төдмөдны партија туҗвиҗыс кезөмкөд, а шөщ кутас вермасын быд пөлөс паса оппортунизм нуөдөмкөд, кыпөдны массалыс возмөстчөмсө, паскөдны аскритика да сјјө подулын быд комсомолчөс велөдны, кыҗи колө гөгөрвөны да вермасын классөвөј врагјаскөд кык фронт былө, мобилизүјтны став выманьсө да вын сөтсјализм течны.

3. Комсомол организатсјаөс збылывылө колө бергөдны вөрлан, производствөлан, колхозлан чужөмөн, уҗ вылын паскөдны ударничество, ордысөм, өтув ужалөм, став уҗалыс том јөзөс робочөјјасөс, батракјасөс, гөль да шөркөдөма том јөзөс кыскыны Выл Војвыс течан план тыртөм былө.

# КОМСОМОЛЕЧЯС, ТОМ РОБОЧЫЯС, БАТРАКЯС, ГӨЛ ДА ШӨРКОДДЕМА КРЕГҖАНА ТОМ 1931, БОЛШЕВИК НОГӨН ВЕРМАГӨЙ ИНДУСТРИАЛЬНӨЙ ВЫЛ ВОЛЫВ ВӨСНА!

## ВЛКСМ ОК ОТЧОТ КУҖА РЕЗОЛУТСІЯ

ВЛКСМ ОК уж жылыс отчетнөй доклад кывзөм бөрын да сы жылыс сорнитөм бөрын IX-д конферентсия нөшта өтчыд пасө,мыж Крайком-өн чорыда вескөдлөм вөсна да комсомолчяслөн да ужалыс том јөзлөн политическөй воэмөстчөм кыптөм вөсна, ми вермим мијан областувса организацијаны ердө петкөдны гырыс политическөй прорывјас (партиялыс виэсө зүгөм, классөвөй врагјаскөд јитөд кутөм, сотсиально өтдор элементјасөн јөгөсөм, натсионал-шовинизмкөд омөла вермасөм, воҖа вескөдлөмын политическөй беспринципност да с. в.) да Крайкомөн меропријаттөјас нуөдөм вөсна, ми сувтөдөм организацијас торкөсөмјас вескөдан да партија генеральнөй тујвиэ подулөн радјасын болшевицатсия нуөдан вескыд туј вылө.

Та вөсна Крайкомлыс тајө меропријаттөјаслыс да шуөмјаслыс колланулсө пыдөи пуктытөм конферентсия лыддө торкөсөмөн.

Пленумлыс шуөмјассө да ВЛКСМ ОК выл вескөдлөмлыс организацијас оздоровитөм куҖа, натсионал-шовинизмкөд да вескыдыв вөчөмјаскөд вермасөм куҖа (вылыс ердө петкөдөм прорывјас, кылөдчөм нуөдөмын Јемдінса вескөдлөм куҖа мераяс нуөдөм, Уеттсылмаса райкомлыс ужсө видлалөм да с. в.) ос новнөй политическөй виэсө ошкөмкөд щөщ, конферентсия лыддө, мыж организацијас оздоровитөмыс мунис зев нөжјө, көтөи вөли мијан рвачествод, вөркылөданінсыд дезертира-лөмыд, уналаын кулакјаскөд омөла вермасөмыд, батракјас да гөл крестана том јөз пөвсын плантөг ужалөмыд, коллективизатсия уж вылө виэдөдөм личөдөмыд, кушөм сурө организацијас (Уеттсылма, Виэин, Кулөмдін) ОК пленум бөрын-на нуөдөсны асланыс ужын оппортунизм нога практика.

Тајөс пыдөи бөстөмөн, конферентсия лыддө организацијалыс состојанысөк век-на сөкыдөн.

ОК да организација воэө ужын медгырыс могјасөн да практическөй меропријаттөјасөн конферентсия выдвигаттө:

### 1.

Быд јачејкалы да торјөн быд комсомолчялы колө буржыка төдмавын воэжык вөчөм политическөй торкөсөмјассө да наыс урокјассө бөстөмөн, повтөг да паскыда аскритика нуөдөмөн, пуктыны медыжыд могөн — котыртны организацијас партија генеральнөй тујвиэ гөгөр кулакјаскөд вермасөмын; вескыдывв кежөмкөд, кыз өнја кадын медыжыд опасносткөд, вермасны; „шуј гавыс“, кодө збылвылас лөб контрреволюционнөй, вескыдывв оппортунизмөс вернеөн, да вежнөдлөмкөд вермасөмын; ленинскөй натсионалнөй политика вескыда нуөдөм вөсна великорусскөй шовинизмкөд (аппаратын комизатсия нуөдөмыс өтдортчөм, форма куҖа натсионалнөй да содержаныө куҖа пролетарскөй культура паскөдөм пыдөи пуктытөм, школајасын комі кыв велөдны косјытөм да с. в.), кыз медыжыд политическөй опасностөн Коми областувса партија да комсомол организацијаны; ВКП(б) ОК-лыс та куҖа шуөмјассө збылвылө оломө пөртөмын; меставывса натсионализмкөд вермасөм нинөм вылө личөдлөтө-

мын. Воспитатны организацијас классөвөй самосознаныө самөн, партијалыс генеральнөй тујвиэсө нуөдан да интернационализм самөн, кодө лөб медыжыд колана услөвјөн сотсиализм течан гырыс өдјас нуөдөмын да областувса организацијас сөкыд состојанысөс петкөдөмын.

Та вөсна конферентсия щөктө ОК-лы-и воэө руководствои оппортунизм нога вөчөмторјас да прорывјас вөчөм вылө најөс бырөдны, комсомолчясөс омөла мобилизүтөм вылө нуөдны чорыд мераяс (щөщ-и организационнөй) мераяс).

### 2.

Областувса организацијалөн медыжыд мог — сетны ыжыджык отсөг качество да колчество боксаы втвөса планлыс көймөд вөсө тыртөмын, сотсиализм нога Выл Војвыс течан прграмма тыртөмын, збыл вылө бергөдчыны овмөс да культура кыпөдөм могјаслаы банөн, „Комі организација өтторја боевөй бригада!“ — лозунгулы, кодө кутас петкөдлыны щупөдсө партија генеральнөй тујвиэ вөсна збылвылө вермасөмын.

### Торјөн-нын колө:

а) 1930-31 вөса вөрлезан программа 6.165 сурс кубометр вылө тыртөмын отасөм. ОК бјуролыс таво август 29 лунса шуөмсө ошкөмкөд щөщ, нуөдны өдјөжык мераяс сјөс оломө пөртөм куҖа. Конферентсия подтверждаттө тащөм гырыс конкретнөй могјас сорнитөг оломө пөртөмлыс колөмсө: сетны 1000 мортөс вөрын дорыв ужалан кадрө, 150 мортөс вөрпромхозјас аппаратө, комсомоллыс ударно-показателнөй учөврпромхоз лөсөдөм, став комсомолчясөн, том јөздөн да вөрлезыјасөн вөрө пөтөм. Быд комсомол јачејкалы асыс вынсө кужөмөн јукөмөн колө паскыда нуөдны массөвөй политическөй уж вөрын, чорөдны кулакјаскөд вермасөм, содтөдөн тыртны плансө ас участокын, феланкаын, добитчыны быд вөрлезысөн асыс нормасө тыртөм, паскыда сотсиалистическөй ордјысөм да ударничество нуөдөмөн, став комсомолчясөс да том јөзсө ударнөй бригадјасө кыскөмөн. Кыпөдны чорыд тыш вөрлезан программа торкны көсјыс классөвөй врагјаскөд, дезертирјаскөд, рвачјаскөд, вөрлезан ужын баквалитчөм мөвпјаскөд, медеа-нин комсомолчяс пөвсын, весег чорыд сојузнөй зысканнөјас вөчтөз. Сіз-жө ковмас јонжыка виэөдлыны 1931 вөса вөркылөдөм вылө, өнөсаы-жө бөстчыны сек кежлө лөсөдчыны.

Конферентсия щөктө ВЛКСМ ОК-лы донјавны ужсө быд организацијалыс, быд торја активистлыс да комсомолчялыс сы сертө, кушөма сјө отсасөс вөрлезан программа тыртөмын.

б) Јонжыка кыскыны комсомолчясөс да ужалыс том јөзсө промышленнөй, транспортнөй да дорожнөй стрөителство нуөдан план тыртөмө, медвоэ тащөм виэөд: отсавны ужалан вын сетөмын, пуктыны могөн ыстыны 200 комсомолчөс стрөитчан уж вылө, на пышкыс 50 мортөс целлюлозно-бумажнөй комбинат вөчанинө, котыртавны массөвөй суббожнөјас, паскөдны сотсиалистическөй ордјысөм да ударничество, чорыда вермасны бесхо-

жаственносткөд, ресурсјас нератсионалнөја виэөмкөд да кулатскөй өтдор элементјасөн вредителство вөчөмкөд, пыр-жө котыртны организација да политика боксаы вына јачејкајас робочөјјас чукображык ужаланинјасын.

Конферентсия щөктө Обкомолса выл составлы матыса кадын помөз сорнитчыны вылыс стрөитчан предпријаттөјаслы, железнодорожнөй, воднөй да автомобилнөй транспортлы кадрјасөс велөдөм жылыс, сиз-жө воэө вылө му пышкөсөс озырлун перјөмын (изшом, нефт да мукөдтор) ужалыс кадрјас велөдөм жылыс.

в) Кыпөдны производственнөй јачејкајаслыс ужсө промфинпланјас содтөдөн тыртан могјас вөстөз. Текучестөд да „летунјаскөд“ вермасөм куҖа меропријаттөјас нуөдөмөн, контрактатсия куҖа 20 комсомолчөс батракјас да гөл крестана пышкыс предпријаттөјасөс дорыв ужавны (торјөн-нин сереговса завод) мөдөдөмөн, дорны том јөзыс вына пролетарскөй јадро предпријаттөјас вылын. ВЛКСМ ОК-лы колө корны производственнөй јачејкајаслаы буржык опыт сотсиалистическөй ордјысөм куҖа, ударничество куҖа, сквознөй бригадјас лөсөдөм куҖа, общественнөй буксир, воэмөстчыс группајас котыртөм куҖа, производственнөй совещаннөјасын да ратсионалјатсияын участвүтөм куҖа, да ВЛКСМ райкомјаслы јонжыка вескөдлыны производственнөй јачејкајасөн, пөртны најөс збылвылө мыщөдөн ОК да став областувса организација ужас.

г) Кыпөдны рөлсө комсомол организацијалыс кустарно-промысловөй кооператсия өдјөжык паскөдөмын, торјөн-нин паскөдны уж лесохимическөй, терпентиннөй, пушнына, кирпич, кучик да мукөдтор дастан кустарно-промысловөй артельјас котыртөм да најөс вынмөдөм куҖа, став комсомолчясөс да том јөзсө кыскыны тајө артельјасас, чорыда нуөдны промкооператсия уж-ыц партијалыс генеральнөй тујвиэсө быдеама зүгөмкөд, весавны сылыс радјасөс кулак да непман нога элементјасыс.

Щөктыны уеттсылмаса да изваса организацијасөс јонжыка отсавны пушнына дастан план тыртөмын да тувсов да арса чери кыјөм нуөдөмын.

Лыддыны коланаөн паскыджыка нуөдны кустипром виэөд курсовөй меропријаттөјас да котыртны 1931 воын Печоранын чери кырыс том јөзды школа.

д) Сөм мобилизүтан кампаннө нуөдөмлыс овмөс да политика боксаы зев ыжыд значеннөсө пыдөи пуктөмөн, кодө лөб медколана услөвјөн гырыс могјас оломө пөртөмын (вөрлезөм, стрөитчөм да с. в.) конферентсия щөктө став организацијасөс пыр-жө вескөдны асыс виэөдөмсө финансөвөй кампаннөјас нуөдөм гөгөр („Втвөса план 4 воөн“ зајом разөдөм, сөм чөжан кас-сајасө сөм чукортөм, аскостса вот, виэму вот чукортөм да кадыс воэ быдеама ужјөзјас тупкөм). Пыр-жө бырөдны кулакјасөн вөчөм ужјөз-јас (перјыны налыс). Комсомолчялыс ставныслы бөстны зајом да тупкыны асланыс овмөсјасыс уж-јөзсө.

Легкөй кавалерия группајаслы колө паскыда төдмавын Совет, кооператсия да мукөд организација-јаслыс ужсө средство мобилизүтан кампаннөдөн вескөдлөм куҖа да пышкөсөс ресурсјассө мобилизүтөм куҖа.

е) Конферентсия лыддө, мыж комсомол организација зев омөла отсасөс арса гөра-көза нуөдөм, наыс идралан да өлөсјас кодјан кампаннөјасын, зев нөжјө вескөдөс (мукөдлаас вөли оз-и көсјыны вескөднысө) вөчөм торкөсөмјассө да вежнөдлөмјассө, тырмытөма нуөдөс тыш кулакјаскөд, нафөйтчөс „самоток“ вылө.

Комсомол организација сиз-жө нуөдө ответственност колхозјас течан уж вөсна. Та вөсна боевөй могјас оломө пөртөм вылө став вынсө вескөдөмкөд щөщ — сетны втвөса план помалег кежлө 300 сурс пуд вузалан выј, кыпөдны 1931 воын скөт 8% вылө, тыртны 35 сурс кукаы вылө да јөв вылө контрактатсия план, лөсөдны кормөвөй база да с. в., — колө: а) јонжыка паскөдны уж кулакјаскөд өиктын вермасөм куҖа, вынмөдны организација боксаыс колхозјасөс (уж котыртөм, сотсиалистическөй ордјысөм, культурно-массөвөй уж) да јонжыка кыскыны колхозјасө батракјасөс, гөл да шөркоддема олыс крестана овмөсјасөс; б) 1931 вөса јанвар 1-д лун кежлө став комсомолчясөс кыскыны колхозјасө да перестроитны өиктса јачејкајасөс колхоз подулөн; в) паскөдны колхознөй поход да өлөсүтчөм.

### 3.

Кадрјасөс велөдан уж омөла куж мунөм вылө индөмкөд щөщ петкөдланторнас лөбны: областыс ортсыса учебнөй заведеднөјасө сетөм местајас өпользүтөм (240 мортөс пыдөи, командирүтөма 192 мортөс), пролетарскөй да полупролетарскөй том јөзыс велөдчысјасөс омөла бөрјөм (46%), ФЗУ-ө, ФЗС-ө, ШКМ-ө велөдчысјасөс бөрјөм омөла мунөм (организацијалөн лөсөдчытөм, оборудованнө, оланінјас лөсөдчөтөм, комплектујтөм нуөдтөм), — конферентсия щөктө нуөдны быдсама мераяс тајө прорывсө зикөз бырөдөм куҖа да щөктө нуөдны тащөм меропријаттөјас:

а) Сетны ыжыджык отсөг став челаөс быт велөдөмын да неграмотност бырөдөмын, бөстны шефство (оланінјас лөсөдөм, батракјас да гөл крестана челаөлы отсалөм, најөс школајасөс закрепитөм), мобилизүтны 40 комсомолчөс педагогическөй уж вылө да 600 культурме-јечөс ликбезјасө.

б) Сорнитчыны 1931 во кежлө квалифитсированнөй кадрјасөс вөрлезөмө кыпөдчөмө да промышленностө велөдөм жылыс (леспромхоз-јас да вөрлезөмын броня лөсөдөм, вөрпилөтан заводөс ФЗУ школаө вужөдөм, кыпөдчан школајас паскөдөм да с. в.)

в) Лыддыны бытөн ставыстөм велөдчан местајасө тыртөм да учебнөй заведеднөјас тырөз комплектујтөм. Буржыка бөрјыны велөдчысјасөс сотсиальнөй состав боксаыс, ыстыны велөдчынысө медеа робочөјөс, батракјас да гөл крестана пышкыс, воэжык паскыда најөс велөдөм нуөдөмөн.

ВӨРЛЕҒНЫ			
Номілеслөн медалыны колө:			
16.465	5.320	19.450	19.450
пөрөдч.	шпал.	кыскае	вөв
МЕДАЛӨМА			
ОКТАБР 20-өд лун кежө:			
3.753	116	1699	2027
пөрөдч.	шпал.	кыскае	вөв
УҒАЛӨНЫ:			
914	23	6	6
пөрөдч.	шпал.	кыс	вөв

### ОПОРТУҒИЗМ ГАМА ПРАКТИКА КАД- -НЫ ШЫБЫТНЫ

**ВөрлеҒыҒасөс медалөм мунө Һекытчө туйтөма.**  
**— Октабр төлыҒға вөрлеҒан план оран выҒын.**  
**КомсомольчҒас, тырмас уҒныд, чорыда кутчөбө**  
**вөрлеҒан уҒө!**

ВӨРЛЕҒНЫ	
Воға заданьө	октабр т.
серти	план сер.
4.550.000	455.000
кбм.	кбм.
ЛЕҒӨМА	
Октабр 20-өд лун кажлө	
0,4%	16.772 кбм.
	3,7%
НЫСКОМА:	
%	402 кбм.
	%

### Вужны большевiтскөй өд вылө ОКТАБР ТӨЛЫҒҒА ВӨРЛЕҒАН ПЛАН ТЫРТӨМА СӨМЫН-НА 3,7% ВЫЛӨ

ВөрлеҒөм өнөз-на мунө вывти омөла, большевiтскөй өдҒас вылө влөм оз-на төдчы *Октабр төлыҒын план серти вөр вөчыны колө 455.000 кбм, а октабр 20 лун кежлө вөчөма сөмын-на 16.772 кбм, либө 3,7% план серти.*

СТАВ ВӨРПРОМХОЗҒАС ЧОРЫҒ МЕВОВОҒЫН МУНӨ ЛУЗАСА ВӨР ПРОМХОЗ: ВӨРСӨ СЕНИ ВӨЧӨМА 12.385 КМ—17,6% ТОЛЫҒҒА ПЛАН .СЕРТИ.

Сы бөрын кысөны ВиҒинса—вөр вөчөма 2402кбм. (3,3%), Јемдiнса—935 км. (1,6%), Јзваса—556 км. (3,4%), Кулөмдiнса—418 км. (0,4%), Мылдiса—62 км. (0,4%), Сыктывкарса—34 км. *Шојнатыса вөрпромхозлөн нiдтi кер-на абу вөчөма.*

Тажө лыдпасҒасы петкөдлөнi—ужө кутчiсам позорнөја нөжжө. Ударнөј кварталы план нiдтi вөрлеҒылы-на абу вөдөма. Тащөм өдҒасөн ужалөмөн ударнөј кварталса план—*јанвар 1-өд лунөз пөрөдны 2.447 сурс км. да кыскавыны 208 сурс км.*—тыртны огө вермөј.

КомсомольчҒас, мыј тi вөчанныд,

мед ескө ударнөј кварталса план тыртны со д т д ө н? Нынөм-на абу вөчөмныд, вөрө уҒавны петад нөжжө. Тијан талунја моҒ—котыртны ас гөгөр став вөрлеҒыҒасөс, кысқыны најөс ударничествөд, да ордҒыны, бура төдмөдны најөс ударнөј кварталса планөн, вужны большевiтскөй өдөн уҒавны, да октабр төлыҒса заданьө тыртны 100% вылөжык—сiјөн сетны гөсөч ВЛКСМ-лы XII во тырөмлы, комi комсомоллы XI-өд во тырөмлы да гөрд октабр XIII годовщiналы.

*ЛУНКОРҒАС, КОМСОМОЛҒАС, ТОМ ЈӨЗ!*

*„Комi комсомол“ газет редактсiја видчыө тијансаң гiжөдҒас кыҒи мунө вөрлеҒны лөбөдчан уҒыд да вөрлеҒыҒас медалөмын прорывҒас бырөдөм, кыҒи петөны уҒавны вөрө, кы i уҒалөны бригадаҒас, пекөдөма абу ораҒыөм. Гiжөј ставсө лучкi, бурсө да петкөдөј ердө став локторҒасө.*

*Редактсiја*

### Медалыны тырмымөн уҒалыҒасөс

ВөрлеҒны вермыс став јөзлы октабр 15-д лунө колө вөли петны вөрө да ударнөја боетчыны уҒавны. КомсомольчҒаслөн тајө лунас вөрө колө петны ставныслөн. Тајө ыжыд моҒсө өнөз-на абу пөртөма олөмө 16.465 пөрөдчыс пыдди октабр 20 лун кежлө медалөма сөмын-на 3.153 пөрөдчысөс да 5.320 шпаллөсыс пыдди 166 шпаллөсысөс. Ужалөны: пөрөдчысҒас 26% медалөм јөз пыщкыс да шпаллөсысҒас 14%. ЛыдпасҒас вывти позорнөјөс. Та серти позө донҒавны, кушөма көзҒајственнөј да общ. организатсiјаҒас коҒасөны 6.165 сурс кубометра вөрлеҒан программа

тыртөм вөсна. ВөрлеҒөм куҒа нөти кывкуттөг да оппортуҒистҒас самөн ужалөны Шојнаты да Кулөмдiн. Шојнатыса вөрпромхоз медалөма пөрөдчысөс сөмын-на 1,8% колөм серти да 17, % шпаллөсысҒасөс Кулөмдiнлөн медалөма вөрлеҒыҒасөс 8% да шпаллөсысҒасөс 0,7%. Абуөс-ө тајө вөрпромхозҒасас вредителҒас?

РКI-лөн да прокуратуралөн Кулөмдiн да Шојнаты вылө колө чорыда вiзөдлiны, корөны ужалыҒасөс медалөм орөдҒысҒасөс.

КомсомольчҒас да том јөз, енө пужмасөј, ставөн петөј вөрө, кыскөј ас бөрсаныд мукөд јөзсө, бригадаҒасөн петөј вөрлеҒан фронтө уҒалыҒасөс медалыны. Пуктөј асвоҒаныд моҒ: нојабр 1-д лун кежлө медалыны да петкөдны вөрө 16.465 пөрөдчысөс, 5320 шпаллөсысөс, да 19.450 морт кыскасысҒасөс вөвҒасөн.

### ВӨРЛЕҒНЫ МОБИЛУЈТОМ КОМСОМОЛҒАСЛЫ СТАВЛЫ ТАЛУНҒАҒ-ЖӨ ПЕТНЫ ВӨРӨ ДА УДАРНӨЈА БОҒТЧЫНЫ УҒАВНЫ

— *Шојнатыса* райкоммол вөрлеҒны мобилујтис комсомольчҒасөс 80% став комсомольчҒас пыщкыс.

— *Јемдiнын* 340 ком. пыщкыс вөрлеҒны мобилујтөма 280 мортөс. Пыр ужалыс кадрө кыскөма ком. да бри. том јөзөс 100 морт гөгөр.

— *Лузын* мобилујтөма 135 комсомольчөс. Тајө рајонас нуөдалөма вөрлеҒөм куҒа конферентсiјаҒас том јөз пөвсын. Котыртөма 75 мортыс 4 ударнөј бригада.

— *Сыктывдiн* рајоныс вөрө уҒавны петисны талунөз 135 комсомольч.

— *Удопа* рајонын медалөма вөрлеҒны 92 комсомольчөс. Котыртөма том јөз пөвсыс 3 ударнөј бригада.

### ПожөҒса комсомольчҒаслыс пыр-кыитны кулак сама мөвпҒасөс.

ПожөҒса комсомольчҒас вөрлеҒөм вылө сөвзөны, оз көсҒыны боевөја кутчiвны прорывҒас бырөдны нарошнө падмөдөны уҒҒасөс. КомсомольчҒас шуөны: „Гырыс баракҒас стрөйтны нiнөмла, кор кајам уҒавны, секi i стрөитам аслыным баҒка“ да с. в. СөҒтабр 26-өд лун кежлө вөрын уҒалiс сөмын өтi комсомольч. Кор комсомольчҒасөс вөрлеҒөм ылыс бура төдмөдiсны, секi налөн мөвпныс веҒсiс, асыныс шуөмҒасөс кутисны лыддыны кулакҒаслы отсалөмөн. Онi вөрын ужалөны 23 комсомольч пыщкыс 12 комсомольч гөгөр.

Отв. редактор **И. А. Исаков.**

### ВЛКСМ ОК ОТЧӨТ КУҒА РЕЗОЛУТСIЈА (Пом)

г) Сувтөдны сорнi соответствуюшщөј органҒас воҒын Сыктывкарын Пединститут востөм јылыс 1000—1500 морт вылө велөдчысҒаслыс керка стрөитөм јылыс да вылөвө вiдлавын школаҒасын велөдан программаҒасөс, өнiја кад колөм боксаң да өдҒөжык кадрҒасөс велөдөм боксаң.

4.

**К**онферентсiја лыддө, мыј батракҒас да гөл крестана том јөз пыщкын уҒыс мунiс зев омөла, а мукөдлаас весiг нөтi ез мун. Та вөсна батракҒаслөн да гөл крестана төм јөзлөн комсомолын содөмыс мунө зев-жө нөжжө. Вескыдвыс оппортуҒизм нога мөвпҒаскөд, комсомол быдтөм „самоток“ вылө лөзөмкөд да кулакҒасөс комсомолыны перевоспитајтны көсҒан теорiјакөд вермасөмкөд щөщ, конферентсiја щөктө збыльылө да чорыда возө јөткыштны — 100% вылө кысқыны комсомолө робочөј да батрак том јөзөс — лозунг олөмө пөртөм.

Отдор элементҒасыс асыным радҒасөс весалөмөн зiк середнятскөј јачејкаҒасөс рөспуҒитөмөн, пролетарскөј составыс комсомолө паскыда вербујтөм нуөдөмөн, матысса кадын-жө кыпөдны вылөзжык (мед вөли преобладает) кыҒ рајонувса организатсiјаҒасын сiз-жө јачејкаҒасын прөлетарскөј да полупролетарскөј составс, вiставны јачејкаҒасы да быд комсомольчлы, мыј

батракҒаскөд да гөл крестана том јөзкөд уж нуөдтөм либө сiјөс пыдди пуктытөм кутас донҒавыны медлок вескыдвыс оппортуҒизмөн, сiз кө-i кутасын нуөдчыны чорыд мөрајас.

Одзөдны јачејкаҒасыс уҒсө өнiја көзҒајственнө-политическөј моҒҒас гөгөр перестроитөм (производство, вөр, колхоз), мед ескө пыр-жө вужөдны производственнөј јачејкаҒасыс уҒсө цехө, мед ескө котыртавны производственнөј коллективҒас вөрлеҒанијасын, колхозҒас кустөвөј отувтчөмҒас бердын, организатсiја да политика боксаң вынөдны најөс паскөдны асвөласа да воҒмөстчөм уҒ. Медалынын сувтөдны уҒсө „легкөј кавалерiја“ группаҒасыс пуктыны моҒөн, мед најөс вөли котыртөма быд јачејка бердын.

Такөд щөщ конферентсiја щөктө комсомол комитетҒасыс сетны ыҒыд-жык отсөг да буржыка вескөдлiны улысса јачејкаҒасөн да чорыда выльмөдны уҒсө комi комсомол газетыс.

5

**Т**орјөннiн колө вiзөдлiны (теорiја боксаң организатсiяын омөла велөдчөм да колан во политика велөдан уҒ орөм вөсна) идејно-политическөј уровенсө комсомольчҒасыс кыпөдөм вылө, XVI-д партсҒездлыс, Крајувса да Областувса XI парт конферентсiјаҒасыс, Крајувса комсомол локтан конферен-

сiјалыс да Областувса комсомол IX-д сҒездлыс шуөмҒасөс велөдөм паскөдөмөн политшколаҒасыс сетсө јонжыка паскөдөмөн, 100% вылө комсомольчҒасөс, робочөј, батрак, гөл крестана да колхозса беспартијнөј том јөзөс сетчө кыскөмөн.

6.

**В**оженнөј да физкультурнөј уҒлыс ыҒыд коланлунсө пыдди пуктөмөн. кодөс өнөз-на мукөд организатсiјаҒасыс нуөдлiсны зев омөла, конферентсiја щөктө: а) кысқыны став комсомольчҒасөс Осоавиахим да военнөј делаө велөдчөмө (кружокҒас, спорт походҒас), та вөсна нуөдны военоргҒасыс областувса курсҒас; б) өдзөдны оборона да физкультура областувса керка вөчөм да котыртны 1931 воҒа гөжөмын буржык воднөј стантсiја. ВЛКСМ ОК сорытны комсомоллыс областувса маневрҒас нуөдөм јылыс.

Конферентсiја чорыда кутө чајтөм, мыј областувса комсомол организатсiја вiтвөса планлыс көймөд вөсө олөмө пөртөм вөсна гырыс вермасөмҒас вылө асыс радҒасөс котыртөмөн, партија са ВЛКСМ Крајком вескөдлөмулын став вынсө зелөдлөмөн, төпыд восковҒасөн, большевик нога өдҒасөн мөдас возө Выл Војвыс течан программа тыртөмлан.